« Vinti per le Tre maggiori del quartiere Santa Croce del 1340 » [sic.] 5, 
reg. cart., cc. II, 45 
Elenchi nominativi, relativi al quartiere Santa Croce, degli squittinati 
per i Tre maggiori, con parziale indicazione dei risultati elettorali. 

343 [1343] 

Squittinio del 1343, fase. cart., cc. 24 6 

Elenchi nominativi relativi agli squittinati membri delle Arti minori 
con indicazione dei risultati elettorali. 

344 14 agosto 1344 

Squittini, fase. perg., cc. 17 7 
c. 1-rv: elenco dei membri e atti della Commissione elettorale per lo squittinio 
generale di uffici intrinseci ed estrinseci; 
cc. 1v-17v: elenchi nominativi dei vincitori lo squittinio, ripartiti per i quattro 
quartieri 8• 

5 L'attribuzione cronologica, contrariamente a quanto indicato nel titolo, trova ragio
ne, in primo luogo, dal fatto che si parla di « quartiere Santa Croce » (cfr. c. l e sgg.), 
per cui si deduce che lo squittinio è posteriore alla divisione di Firenze in quartieri, 
avvenuta nel 1343. In secondo luogo il termine per i vincitori è fissato in 110 fave nere, 
e quello per gli « spicciola ti » a 90 fave nere, corrispondente a quello indicato nel regi
tra n. 341 a c. l e sgg., in ottemperanza alle deliberazioni circa lo squittinio. (cfr. VILLA
NI e VELLUTI ad annos; NAJEMY, p .145) . Sono bianche le cc. lOv-45. 
6 La datazione deriva sia dal confronto dei nominativi con Tratte 742, dove ritomano 
quei membri che furono eletti come Priori, sia dall'identità di grafia con Tratte 342, 
databile, appunto, al 1343. La numerazione valida è quella a lapis nel margine inferiore 
destro; quella nel margine superiore destro si riferisce alla numerazione Del Piazzo di 
Tratte 58, cui questo fascicolo apparteneva. 
7 La c. 17, già caduta dal registro originario (lo testimonia la numerazione successiva 
apposta nel margine superiore destro) , è stata rinvenuta in Miscellanea repubblicana 
41 n.n. È stata qui riunita data l'analogia del contenuto, oltre che per l'identità di 
grafia. 
8 c. 1: « In Dei nomine Amen. Anno ab eius Incarnatione millesimo trecentesimo qua
dragesimo quarto Indictione duodecima, die quarta decima mensis augusti. Pateat 
omnibus evidente; quod congreghatis in palatio partis guelfe civitatis Florentie infra
scmptis nob1lribus viril'l capitaneis partis et universoitatis guelforum civitatiiS Florentie, et 
infuascmptis bonis vir.is infrasoriptorum quarteriorum videlicet: Capitanei et univers1tatis 
guelforum nunc in offitio existentibus et sex ex viginti bonis viris de quarterio et pro 
quarterio Sancti Spiritus, quindecim ex viginti quactuor bonis viris de quarterio et pro 
quarterio Sancte Crucis, -duodecim ex viginti bonis viris de quarterio et pro quarterio 
Sancte Marie Novelle . et undecim ex viginti bonis viris de quarterio et pro quarterio 
Sancti Iohannis ». 
c. lv: " Electis et deputatis ut dicitur secundum formam ordinamentorum et reforma
tionum populi et Communis Florentie tractantium et loquentium de nominatione, re
ductione et scruptineo de illis bonis viris popularibus civibus florentinis. Qui secundum 
formam et exigentiam ut dicitur dictorum ordinamentorum, qui nominari, reduci et 
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345 [1344]